
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 189 del 02/08/2022

Oggetto: MODIFICHE  ED  INTEGRAZIONI  AL  REGOLAMENTO  PER  L'ORDINAMENTO 

GENERALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI.

IL  PRESIDENTE

Visti:
    • il D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, l’art. 48, 3° comma, riguardante la competenza  della  
Giunta circa l'adozione dei regolamenti sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei 
criteri  generali  stabiliti  dal  Consiglio;  

    • La Legge 56/2014 “Disposizioni sulle citta' metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di  comuni”,  per  effetto  della  quale  le  competenze  della  Giunta  Provinciale  spettano  oggi  al 
Presidente della Provincia;
    • Il D.Lgs. 165/2001 e, in particolare, l’art. 7 (“Gestione delle risorse umane”), commi 6 e 6-bis;
    • il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, da ultimo modificato con 
Decreto del Presidente n. 33 del 17 febbraio 2022;
    • la Delibera n. 4 del 17/01/2022, con la quale il Consiglio Provinciale ha impartito gli indirizzi per 
la  predisposizione  del  P.T.P.C.T.  2022-2024,  approvato  con  D.P.  n.  45  del  23/02/2022  e 
successivamente aggiornato con D.P. n. 171 del 12/07/2022;

    • lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 
gennaio 2015,  in  seguito modificato  con atto  dell’Assemblea stessa n.  1 del  07/03/2019 e,  in 
particolare, gli articoli di cui al Capo III, riguardanti il Presidente della Provincia;

Preso atto:

della Deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia-Romagna n. 
68/2022/VSG, depositata in Segreteria il 15/06/2022 e notificata il successivo 23/06 all’Ente, che 
l’acquisiva a protocollo al n. 19737 in pari data;

Considerato:
che la precitata Deliberazione reca indicazioni per modifiche ed integrazioni del Regolamento per 
l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi dell’Amministrazione, puntualmente riportate ai 
punti  2.2.4,  2.2.5.1,  2.2.5.2  e  2.2.5.3,  relative   al  conferimento  di  incarichi  a  soggetti  esterni 
all’Ente, con specifico riguardo:

Decreto Presidenziale  n. 189 del 02/08/2022 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



    • all’accertamento, da parte della pubblica amministrazione, dell’impossibilità di utilizzare risorse 
interne per le prestazioni oggetto dell’incarico di consulenza;
    • ai riferimenti agli ex-rapporti di collaborazione coordinata e continuativa;
    • agli incarichi di patrocinio legale;
    • alla procedura comparativa che deve precedere il conferimento degli incarichi di studio, ricerca 
e consulenza ed alla possibilità del conferimento diretto degli incarichi stessi;

Ritenuto:
di dar corso alle modifiche ed alle integrazioni riportate ai punti 2.2.4, 2.2.5.1,  2.2.5.2 e 2.2.5.3  
della suddetta Deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia-
Romagna, riguardanti il conferimento di incarichi a soggetti esterni all’Ente, come da prospetto di 
comparazione;
Acquisito, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole del Dirigente Responsabile 
del Servizio in ordine alla regolarità tecnica;

Dato atto che non viene acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Ragioniere Capo, in 
quanto  il  presente  provvedimento  non  ha  rilevanza  contabile;

DECRETA

di  recepire le  indicazioni  di  cui  alla  Deliberazione della  Corte dei  Conti,  Sezione Regionale di 
Controllo per l’Emilia-Romagna n. 68/2022/VSG, depositata in Segreteria il 15/06/2022, notificata il 
successivo 23/06 all’Ente e acquisita a protocollo al n. 19737 in pari data;

di dar corso, come da prospetto di comparazione, alle modifiche ed integrazioni del Regolamento 
per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi dell’Amministrazione, puntualmente indicate ai 
punti 2.2.4, 2.2.5.1,  2.2.5.2 e 2.2.5.3 della citata Delibera n. 68/2022/VSG, relative al conferimento 
di incarichi a soggetti esterni all’Ente, con specifico riguardo:

    • all’accertamento, da parte della pubblica amministrazione, dell’impossibilità di utilizzare risorse 
interne per le prestazioni oggetto dell’incarico di consulenza;
    • ai riferimenti agli ex-rapporti di collaborazione coordinata e continuativa;
    • agli incarichi di patrocinio legale;
    • alla procedura comparativa che deve precedere il conferimento degli incarichi di studio, ricerca 
e consulenza ed alla possibilità del conferimento diretto degli incarichi stessi;

di pubblicare il Regolamento come modificato ed integrato secondo le richiamate indicazioni, nella 
sua versione da ultimo corretta, allegata al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, 
sul sito internet nella sezione “AmministrazioneTrasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;
di dare atto:
che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 189 del 02/08/2022 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2612 /2022 ad oggetto:

"  MODIFICHE  ED  INTEGRAZIONI  AL  REGOLAMENTO  PER  L'ORDINAMENTO  GENERALE 

DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 02/08/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


